
diário oficial Nº 35.092   73Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

.

DIÁRIA
.

CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1024325;RESOLVE: 
Conceder 4 e ¹/² (quatro e meia) diárias à servidora MARGARETE RIBEIRO 
DOS SANTOS CARVALHO, Mat: 5960153/1, Gr. Qualificação dos Serviços 
Turísticos.OBJ: Realizar ação de qualificação e visita aos prestadores de 
Serviços Turísticos pelo CADASTUR no município de Santa Izabel. DESTI-
NO: Santa Izabel do Pará/PA. PERÍODO: 29/08 á 02/09/2022. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 844871

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 523/2022/GGP/GAB/DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público RENAN FRANÇA CHERMONT RODRI-
GUES, ID. Funcional nº 5931566, para exercer suas atividades junto ao 
Gabinete da Defensoria Pública-Geral, com efeitos a contar do dia 29 de 
agosto de 2022.
Art. 2º Revoga-se, a contar do dia 29 de agosto de 2022, a PORTARIA nº 
42/2022/GAB/DPG, de 20 de junho de 2022, D.O.E. nº 35.018, publicada 
no dia 24 de junho de 2022, que o designou para atuar na 6ª Defensoria 
Pública Criminal de Ananindeua.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 844668

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1606/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores MARIA LIMA DOS SANTOS 
SENA, matrícula 57201133, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, Cargo 
MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AOS CUSTODIADOS QUE 
ESTÃO NO CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININA (CRF). Fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a 
ANANINDEUA, período 25/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844740
PORTARIA 1605/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) a Defensora KELLY APARECIDA SOARES, 
matrícula 57191056-1, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
PARAUAPEBAS a ELDORADO DOS CARAJÁS, período 22/08/2022 a 
25/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844737
PORTARIA 1607/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor DIOGO MARCELL SILVA 
NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857, objetivo PARTICIPAR DE 
REUNIÃO JUNTO AO ITERPA, EM VIRTUDE DE DESAPROPRIAÇÃO DA 
FAZENDA ORIENTE. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAGOMINAS a BELÉM, período 
16/08/2022 a 17/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844744
PORTARIA 1608/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de PARAGOMINAS a BELÉM, período 16/08/2022 a 
17/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844747
PORTARIA 1617/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 
diária(s) ao Defensor SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 5931564, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de TUCURUÍ a BREU BRANCO, 
período 22/08/2022, 23/08/2022, 24/08/2022, 25/08/2022, 26/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844944
PORTARIA 1614/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores DEISIANE XAVIER ORTIZ, 
matrícula 5964306, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, 
ROGERIO SILVA DA ROCHA, matrícula 0413063, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR TRIAGEM E CADASTRO DOS PRESOS SOBREVIVENTES 

DA REBELIÃO/MASSACRE NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO MASCULINO. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, período 22/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844913
PORTARIA 1611/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ANDREY NUNES CASTRO 
SCHWANKE, matrícula 1429442, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR 
DEFENSORA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de CAPANEMA a SALINÓPOLIS, período 
22/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844886
PORTARIA 1610/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) a Defensora MAYANA BARROS JORGE 
JOAO, matrícula 5931565, objetivo ATUAR EM SESSÃO DE TRIBUNAL DO 
JÚRI. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de CAPANEMA a SALINÓPOLIS, período 22/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844883
PORTARIA 1609/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor DYEGO AZEVEDO MAIA, 
matrícula 55589058-1, objetivo PARTICIPAÇÃO NA POSSE DOS  NOVOS 
DEFENSORES PÚBLICOS SUBSTITUTOS. Fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de SANTARÉM a BELÉM, 
período 11/09/2022 a 12/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844880
PORTARIA 1616/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO, 
matrícula 55589623, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ 
a JACUNDÁ, período 29/08/2022 a 02/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844931
PORTARIA 1615/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) ao Defensor CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA, 
matrícula 5957714, objetivo PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de TAILÂNDIA a BELÉM, período 24/08/2022 a 27/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844925
PORTARIA 1613/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) a Servidora DEISIANE XAVIER ORTIZ, 
matrícula 5964306, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS CRIMINAIS E CÍVEIS EM VITÓRIA DO 
XINGU-PA, ASSESSORANDO O DEFENSOR PÚBLICO. Fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ALTAMIRA a 
VITÓRIA DO XINGU, período 19/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844923
PORTARIA 1612/2022- DA,25/08/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor ANDERSON ARAUJO DE 
MEDEIROS, matrícula 5957711, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA NA COMUNIDADE BELO MONTE, SOBRE OS IMPACTOS DE UHE 
BELO MONTE SOBRE A PESCA NO RIO XINGU. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ALTAMIRA a 
VITÓRIA DO XINGU, período 18/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 844920
..

JUDICIÁRIO
.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2018/TJPA//
Partes: TJPA e a ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA -APC, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 76.659.820/0001-51//Objeto do Contrato: suporte téc-
nico, instalação e manutenção de licença de uso do sistema aplicativo, sof-
tware PERGAMUM (SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS), cuja proprie-
dade intelectual pertence à Associação Paranaense de Cultura da Pontifícia 
Universidade Católica do Paraná.//Origem do Contrato: Inexigibilidade de 
Licitação 051/2018// Objeto do aditivo:  prorrogação do prazo de vigência 


